Página 1 de 3

RESULTADO PROCESSO SELETIVO BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL 01/2023

 O Departamento de Pesquisa do Grupo Unis torna público o resultado do processo seletivo

para concessão de bolsas de Iniciação Científica da Fundação de Ensino e Pesquisa do Sul de Minas

(Fepesmig) e da FAPEMIG referente ao edital 01/2023.

Os bolsistas selecionados para a Bolsa PIBIC Fapemig no valor de R$500,00 (quinhentos

reais) deverão enviar para o e-mail pesquisa@unis.edu.br até às 13:00 do dia 10 de março (sexta-

feira) os seguintes documentos:

• Termo de compromisso do bolsista, enviado via e-mail, devidamente assinado, em arquivo

PDF.

• Formulário de Bolsista de Iniciação Científica devidamente preenchido e assinado pelo aluno

e pelo orientador https://pesquisa.unis.edu.br/?page_id=49. Pode ser o mesmo enviado no processo

seletivo, desde que devidamente assinado.

• Primeira página do currículo do aluno e do orientador na Plataforma Lattes/CNPq

(https://lattes.cnpq.br/).

• Cópia do CPF e RG do bolsista e do orientador.

Atenção: tanto o bolsista quanto o orientador deverão ter cadastro completo e ativo no

sistema Evereste da Fapemig (http://everest.fapemig.br/Home/login) para que se possa

implementar a bolsa. Pedimos que ambos façam esse cadastro até o dia 07/03/2023 (terça-feira)

para que tenhamos tempo hábil para implementação da bolsa neste mês. O termo de

compromisso somente será gerado após esse cadastramento.

Os bolsistas selecionados para a Bolsa Fepesmig-Unis que receberão o auxílio de R$360,00

(trezentos e sessenta reais) na forma de desconto na mensalidade (a partir do mês de abril) deverão

enviar para o e-mail pesquisa@unis.edu.br até às 13:00 do dia 10 de março (sexta-feira) os seguintes

documentos:

• Formulário de Bolsista de Iniciação Científica devidamente preenchido e assinado pelo aluno

e pelo orientador https://pesquisa.unis.edu.br/?page_id=49. Pode ser o mesmo enviado no processo

seletivo, desde que devidamente assinado.

• Primeira página do currículo do aluno e do orientador na Plataforma Lattes/CNPq

(https://lattes.cnpq.br/).

• Termo de Responsabilidade Bolsista de Iniciação Científica devidamente assinado pelo

aluno – disponível em https://pesquisa.unis.edu.br/?page_id=49.

• Cópia do CPF e RG apenas do bolsista.

Para os bolsistas voluntários que não receberão o referido auxílio e nem bolsa, não é

necessário enviar nenhum documento, visto que será considerado o formulário enviado na inscrição

do processo seletivo.

Abaixo, segue a relação dos aprovados.

mailto:pesquisa@unis.edu.br
https://pesquisa.unis.edu.br/?page_id=49
https://lattes.cnpq.br/
http://everest.fapemig.br/Home/login
mailto:pesquisa@unis.edu.br
https://pesquisa.unis.edu.br/?page_id=49
https://lattes.cnpq.br/
https://pesquisa.unis.edu.br/?page_id=49

Página 2 de 3

Relação dos aprovados para a Bolsa de Iniciação Científica - Fapemig no valor de

R$500,00 na forma de pagamento mensal em conta:

Nome do aluno Área  Unidade

Letícia Eduarda Pereira Saúde Unis - Varginha

Geovanna Chagas Cardoso Saúde Unis – Varginha

Rafaela Giovana Pereira Saúde Faculdade Unis Pouso Alegre

Karoline Lais de Souza Educação e Ensino Faculdade Unis Pouso Alegre

Isabele Fornazari Marciano Educação e Ensino Unis – Varginha

Bruna Elisa Alvarenga Ribeiro Educação e Ensino Faculdade Unis Pouso Alegre

Gegisleia Maria Silva Pedroso Engenharias e Exatas Unis – Varginha

Relação dos aprovados para a Bolsa de Iniciação Científica - Fepesmig no valor de

R$360,00 na forma de desconto nas mensalidades (exceto rematrícula):

Nome do aluno Área  Unidade

Alexsander Eduardo dos Santos Pedro Saúde Unis – Varginha

Mary Vitória Simões Ferreira Saúde Faculdade Unis Pouso Alegre

Érica Aparecida de Carvalho Vieira Saúde Faculdade Unis Pouso Alegre

Maiara Cristina Cugini Rafaldini Educação e Ensino EaD

Ana Laura Alves Fagundes Educação e Ensino Faculdade Unis Pouso Alegre

Rejane do Nascimento  Engenharias e Exatas EaD

Marcos Henrique dos Santos Tecnologia e Inovação EaD

Guilherme Goulart Righetto Tecnologia e Inovação EaD

Caio Botrel Bueno Tecnologia e Inovação EaD

Italo Henrique de Oliveira Tecnologia e Inovação EaD

Relação dos aprovados como Bolsistas Voluntários:

Nome do aluno Área  Unidade

Gisele Simões de Oliveira Rodrigues Ciências Sociais Aplicadas Faculdades Integradas de

Cataguases

Sara Machado Damm Engenharias e Exatas Faculdades Integradas de

Cataguases

Clarissa Mendes Baldim Rabelo Engenharias e Exatas Unis – Varginha

Dorcas Bernadeth Pedro Muanza Engenharias e Exatas Unis – Varginha

Thiago Carneiro Nascimento Saúde Unis – Varginha

Talita Mariane Bruno Saúde Faculdade Unis Pouso

Alegre

Página 3 de 3

Os bolsistas Fapemig e Fepesmig que não enviarem a documentação completa e corretamente

preenchida até a data de 10/03/2023 terão a sua classificação cancelada e passarão a ser incluídos

como voluntários, não sendo redistribuída sua bolsa neste edital.

Quaisquer dúvidas deverão ser enviadas ao e-mail pesquisa@unis.edu.br.

Varginha, 06 de março de 2023.

Prof. Dr. Luiz Carlos Vieira Guedes

Presidente da Fepesmig

Prof. Dr. Pedro dos Santos Portugal Júnior

Coordenador do Departamento de Pesquisa

mailto:pesquisa@unis.edu.br